I. QUINTO e Canonibus Apostolorum cautum est, *Ne Episcopus, presbyter, aut diaconus uxorem suam sub religionis prætextu ejiciat*,¹ Sexto, *Ne quis eorum seculares curas sus-*

¹ [Ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διά-
κονος, τὴν ἱερᾶν γυναικα μὴ ἐκβαλλέτω
προφάσσει εὐλαβείας· ἵνα δὲ ἐκβάλλῃ, ἀφο-

ριζέσθω· ἵπιμένων δὲ, καθαιρείσθω.—Can.
Ap. v. Pan. Can. tom. i. p. 3, D.]

*cipiat.*² Qui duo Canones Apostolorum doctrinæ ac ævo usque adeo consentanei sunt, ut ipse acutissimus Dallæus nullum ex iis argumentum exsculpere posset, qui ab ipsis eos Apostolis non sancitos esse demonstraret. Quibus propterea intactis ad septimum stylo properato transilit.

II. Septimus vero Canon sic habet, Εἳ τις ἐπίσκοπος, ἢ [Pan. Can. tom. I. p. 4. πρεσβύτερος, ἢ διάκονος τὴν ἀγίαν τοῦ πάσχα ἡμέραν πρὸ τῆς ἑσπερᾶς F.] ισημερίας μετὰ Ἰουδαίων ἐπιτελέσει, καθαιρεῖσθω. Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, sanctum Paschæ diem ante vernum æquinoctium cum Judæis celebraverit, deponatur. Hunc Canonem et S. Apostolis abjudicandum, et veteri Ecclesiæ incognitum fuisse, ex eo arbitratur Dallæus, quod id ipsum, quod hic sub depositionis poena vetatur, diu in multis iisque sanctissimis parœciis, immo diœcesibus Asiae, Orientis, et Syriarum servatum fuit.³ Quod quidem de Asiana diœcesi verum esse confiteor, non item de reliquis, si de istis saltem loquamur temporibus, quibus Victor Romanæ, et Polycrates Asiana Ecclesiæ præerat, hoc est, de secundo ad finem vergente seculo, quo hæc, de Paschatis celebrandi die, quæstio tanta vehementia agitata fuit. Eusebius enim omnes quidem per Asiam Ecclesiæ, vetusta quadam traditione nixas, quarta decima luna Paschæ salutaris diem, in quamecumque demum septimanæ feriam inciderit, celebrasse scribit; addit enim, Οὐκ ἔθους ὅντος τοῦτον ἐπιτελεῖν εἰς τὸ πρόπον ταῖς ἀνὰ τὴν λοιπὴν ἄπασαν οἰκουμένην ἐκκλησίας, ἵξεν τὸ παστολικῆς παραδόσεως τὸ καὶ εἰς δεῦρο κρατήσαν ἔθος φυλαττούσαις· αἱ μηδὲ ἑτέρᾳ προσήκειν παρὰ τὴν τῆς ἀναστάσεως τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἡμέραν τὰς νηστείας ἐπιλέγουσαι. Cum tamen reliqua omnes totius orbis Ecclesiæ alio modo utebantur, qui ex Apostolica traditione profectus etiamnum servatur: ut scilicet non alio quam resurrectionis Dominicæ die jejunia solvi liceat. Excepta igitur diœcesi Asiana, quæ in notitia Imperii proprium sibi Proconsulem, et in notitia Ecclesiæ proprium Metropoli-

² [Ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος κοσμικὰς φροντίδας μὴ ἀναλαμβαντω, εἰ δὲ μὴ, καθαιρεῖσθω. — Can. Ap. vi. Pan. Can. tom. I. p. 4. C.]

³ [“Nos supra [lib. I. cap. I. pp. 30-46] abunde demonstravimus, nunquam hoc, quod præcipit hic Canon, decrevisse veros Christi Apostolos, nunquam hoc

ab Apostolis decretum credidisse, vel scivisse veterem Ecclesiam; quippe quæ id ipsum, quod hic sub depositionis poena vetatur, diu in multis, iisque sanctissimis parœciis, immo diœcesibus Asiae, Orientis, et Syriarum servavit.”—Dall. de Pseud. lib. III. cap. 15, pp. 601, 602.]

tanum, Polycratem scilicet, habebat, reliquæ omnes per universum terrarum orbem Ecclesiæ Pascha tunc temporis, non eum Judæis, sed juxta præsentem Canonem celerabant. Et quidem ut Polycrates, qui omnibus Asiae Episcopis, qui Paschalem celebritatem quarta decima luna cum Judæis peragebant, præfuit, sese suamque Ecclesiam hac in re traditionem a S. Joanne, Philippo aliisque viris Apostolicis acceptam sequi asseruit; sic et aliæ omnes Ecclesiæ se festum istud ἐξ Ἀποστολικῆς παραδόσεως celebrare affirmarunt. Adeo ut Apostolica traditio in utramque partem laudata fuerit.

III. Cum omnes igitur Ecclesiæ, præter Asianam, Paschalem festivitatem secundo labente seculo juxta præsentem Canonem observarint, idque ex Apostolica, ut aiebant, traditione, veri plusquam simillimum est, aliquem, si non plures, ex Apostolis, vel viris saltem Apostolicis, vel exemplo suo vel præcepto id tradidisse, quod hoc Canone constituitur. Alioquin enim incredibile prorsus est, ut celeberrimæ omnium Ecclesiæ, Romana, Hierosolymitana, Alexandrina, et reliquæ omnes, una excepta Asiana, tanta concordia in eundem ritum conspirarent, eundemque ipsis Apostolis, proximo post eos seculo, acceptum referrent. Hoc saltem constat, id, quod hoc Apostolico Canone continetur, ante secundum finitum seculum a plurimis Synodis provincialibus, Romana sub Victore, Palestina sub Theophilo Cæsariensi et Narciso Hierosolymitano, Pontica sub Palma, Gallicana sub Irenæo Lugdunensi, nec non ab alia in Osroenæ provincia celebrata, sancitum editumque fuisse.

[Vide supra, lib. i. cap. 2, sect. 2, tom. i. pp. 13, 14.] Hist. Eccl. lib. v. cap. 23, [p. 242.] Ipsas enim harum Synodorum epistolas de hac re scriptas usque ad Eusebii ætatem extitisse, ipse testatur. Quin ab ipsis itaque diebus hic Canon constitutus fuerit, nemo dubitare potest. Nihil enim in eo occurrit, quod non in istud multo melius, quam in aliud quocunque seculum quadrat. Saltem post Nicenam Synodum, quæ hanc de Paschali celebritate quæstionem verbis disertissimis ita definit, ut istius definitioni omnes protinus Ecclesiæ consentirent, nihil magis absurdum esse potest, quam ut talis, qualis est hic Apostolicus Canon, ederetur, qui idem sane quod Synodus ista sanxit, sed adeo breviter atque obscure, ut nisi ex præcognita Ecclesiæ primitivæ historia vix intelligi

possit. Nihil enim statuit, præterquam ne Pascha ante vernum æquinoctium cum Judæis peragatur. At Synodus Nicaena Paschales terminos accurate constituit, et deerevit, ut celebritas ista post æquinoctium vernum ut tunc temporis commissum, sive post Mart. xxi., neonon ut post quartam decimam lunam isti æquinoctio proximam, et denique ut die Dominica quartam decimam istam consequente perageatur. Si auctor igitur Apostolici hujusce Canonis post editam istam Concilii Nicæni sanctionem vixisset, exactius istum propiusque ad universalis Synodi rationem procul omni dubio condidisset. Hic ergo Canon tantum abest ut materiam suspicandi præbeat, se ante quintum adultum seculum non natum fuisse, ut ipse potius se Synodo Nicæna antiquiore esse testetur.

IV. Proximi duo Canones de Eucharistia fidelibus laicis pariter atque clericis percipienda agunt, edieuntque, octavus quidem, Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, ἢ ἐκ τοῦ καταλόγου τοῦ εἱρητικοῦ, προσφορὰς γενομένης, μὴ μεταλάβοι, τὴν Pan. Can. tom. i. p. 5. E.] αἰτίαν εἰπάτω, καὶ ἐὰν ἦται εὐλογος, συγγνώμης τυχαίαντεω· εἰ δὲ μὴ λέγοι, ἀφοριζέσθω, ὡς αἵτιος βλάβης γενόμενος τῷ λαῷ, καὶ ὑπόνοιαν ἐμποίησας κατὰ τοῦ προσενέγκαντος, ὡς μὴ ὑγιῶς ἀνενέγκαντος, *Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel ex sacerdotali catalogo, facta oblatione, non communicaverit, causam dicat, et, si probabilis fuerit, veniam consequatur. Si autem non dicat, segregetur, ut qui populo offensionis causa sit, et suspicionem det adversus eum qui obtulit, tanquam non recte offerentem.* Nonus autem, Πάντας τοὺς εἰσίοντας πιστοὺς καὶ τῶν γραφῶν Ibid. p. 6. D.] ἀκούντας, μὴ παραμένοντας δὲ τῇ προσευχῇ καὶ τῇ ἀγίᾳ μεταλήψει, ὡς ἀταξίας ἐμποιῶντας τῇ ἐκκλησίᾳ, ἀφοριζέσθαι χρὴ. *Omnes fideles qui ingrediuntur et Scripturas audiunt, in precatione autem et sancta communione non permanent, ut Ecclesiæ confusionem afferentes, segregari oportet.* Hisce duobus Canonibus nihil objecit Dallæus, præterquam eos a Romana hodie Ecclesia non observatos esse: *Jam octavum, inquit, nonumque Canones Romana certe Ecclesia, quos abrogavit, Apostolicos non esse eo ipso confessa est. Quis enim eam, quod ab Apostolis Domini præceptum sancitumque esse putaret, neglecturam, violaturamque fuisse crediderit?* Esto Romana Ecclesia hos Canones ab ipsis Apostolis non sancitos fuisse credidit. Idem et nos credimus, si de ipsis Canonum verbis intelli-

Dall. de
Pseud. lib.
iii. cap. 15.
[p. 604.]

gatur. Hæc autem decreta Apostolicæ doctrinæ consonare esse, ipse Dallæus negare nequit. Verum Romana, inquit, Ecclesia, hos Canones violavit, indiesque violat. Ita prorsus est. Sed ipsa id viderit, nostra enim haudquaquam refert, qui nihil laboramus, utrum hi Canones a Romana Ecclesia violati, sed utrum a primitiva observati fuerint. Si hoc enim constiterit, nostra de his Canonibus sententia firma manebit et immobilis, etiamsi non a Romana modo, sed et ab aliis quibuscumque Ecclesiis hodierno die violentur.

V. Verum enim vero, licet in Romana Ecclesia ille solus, qui confecit, Eucharistiam saepe assumit, licetque ultimis hisce diebus plerique, qui Christi nomen præ se ferunt, a primitivorum Christianorum moribus degeneres, in aliis, quas scimus, omnibus Ecclesiis, postquam Sacras Scripturas leetas ac expositas audierunt, satiati contentique discedunt, sacrosanctam Eucharistiam susque deque habentes, ac si res adiaphora esset, et nullius plane momenti, idem tamen de primitivis etiam Christianis vel dicere vel cogitare religio est. Illi enim Dominici illius præcepti, Τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν, perpetuo memores, nefas duxerunt a publicis Ecclesiæ cœtibus recedere, priusquam Sacramenti Corporis ac Sanguinis Christi participes essent. Idque, etiamsi in omnibus eorum solennioribus saltem synaxibus distributum esset. Adeo ut, quandocunque ad publicum Dei cultum conveniebant, spirituali hoc cibo repleti fuerint: Christum a se cultum non opinantes, nisi suminum hoc maximumque religionis Christianæ mysterium celebrassent. Quod ne gratis dictum videatur, illud ex vetustissimis quæ exstant Ecclesiæ monumentis demonstrare non pigebit. Quo nos, qui eandem, quam primitivi Christiani, fidem profitemur, eorum exemplo ducti, in sacra hac percipienda communione quam creberimus in futurum simus. Unde etiam patebit, hos Canones, tam clericis, quam laicis, quotiescumque sit oblatio, communicare sub gravissimis penitentia præcipientes, ut ut ab Ecclesia Romana aliisque hodie violatos, primitivæ nihilominus et Apostolicæ Ecclesiæ ita accommodatos esse, ut nemini mirum videatur, si ab ea constituti sunt.

VI. Ut sciamus autem, quomodo primi religionis nostræ cultores ac confessores in publicis ipsorum congregationibus se gesserint, quidque ibi fecerint, neminem melius quam

Justinum Martyrem consulere possumus; utpote qui statim post ipsos Domini Apostolos vixit. Hic autem in doctissima illa, quam pro Christianis scripsit, *Apologia ad Antoninum Pium missa*, omnia fuse et sincere tradidit, quæ Christiani ad communes preces congregati istis diebus peragere solebant. Dicit autem quod, precibus finitis, mutuis se invicem osculis salutabant. Deinde ei qui fratribus præerat offerebatur panis, et poculum aquæ et vini, quibus acceptis ille laudem et gloriam rerum universarum Patri per nomen Filii et Spiritus Sancti offerebat, et Eucharistiam sive gratiarum actionem, pro eo quod ipsos donis hisce suis dignatus est, prolixe exequebatur. Ubi autem preces ac gratiarum actiones ille absolvit, populus, qui aderat, omnis fausta approbatione acclamabat Amen. Præsidens porro postquam gratiarum actionem perfecerat, et populus universus appreciatione læta eam comprobaverat, diaconi distribuebant unicuique præsentium, ut participaret eum, in quo gratiæ actæ fuerant, panem, vinum, et aquam, et ad absentes perferebant.⁴ Καὶ ἡ τροφὴ, inquit, αὕτη καλεῖται παρ' ἡμῖν Εὐχαριστία, [Apol. i. cap. 66, Op. p. 83.] *Et hoc alimentum vocatur a nobis Eucharistia.* Hoc modo, B.] et quidem totidem fere verbis, S. Justinus M. Eucharistiam ut suis diebus celebratam describit. Unde nihil dubii esse potest, quin primitivi Christiani, quotiescumque ad publicas Ecclesiæ preces conveniebant, Eucharistiam etiam celebrarint; quam quidem istis temporibus, tanti, ut par est, faciebant, ut eam omnibus omnino Christianis summe necessariam esse crederent. Usque adeo, ut non modo illi, qui precibus et synaxi intererant, eam participarent omnes, sed et isti etiam, qui morbo aut necessitate aliqua impediti sunt, quo minus interesse poterant. Ad eos enim per diaconos missa est. Paucis autem interjectis idem doctissimus pater

⁴ [Ἄλληλοις φιλήματι ἀσπαζόμεθα πᾶς ὁ παρῶν λαὸς ἐπευφημεῖ λέγων, Ἀμήν. . . . εὐχαριστήσαντος δὲ τοῦ προστῶτος, καὶ ἐπευφημήσαντος παντὸς τοῦ λαοῦ, οἱ καλούμενοι παρ' ἡμῖν διάκονοι διδάσσουν ἱερῷ τῶν παρόντων μιταλαβῖν ἀπὸ τοῦ εὐχαριστηθέντος ἄρτου καὶ οἴνου καὶ ὑδατος, καὶ τοῖς οὖ παρουσιν ἀποφίεσσι.—S. Just. Mart. Apol. i. cap. 65. Op. pp. 82, D, E; 83, A.]

solenniores hosce Christianorum conventus, ut sua ætate peractos, planius deseribit, hoc modo: Τῇ τοῦ ἡλίου, inquit, λεγομένῃ ἡμέρᾳ, Solis qui dicitur die, omnium, qui vel in urbibus vel ruri degunt, in eundem locum conventus fit. Et commentaria Apostolorum aut scripta prophetarum, quoad tempus fert, leguntur. Deinde lectore quiescente, præsidens orationem habet, qua populum instruit, et ad imitationem tam pulchrarum rerum cohortatur. Sub hæc consurgimus communiter omnes, et precationes profundimus: precibus autem peractis panis offertur, et vinum et aqua. Et præsidens iterum, quantum pro virili sua potest, preces et gratiarum actiones fundit, et populus fauste acclamat Amen. Καὶ ἡ διάδοσις, καὶ ἡ μετάληψις ἀπὸ τῶν εὐχαριστηθέντων ἐπάστῳ γίνεται, καὶ τοῖς οὖ παροῦσι διὰ τῶν διακόνων πέμπεται. Et distributio communicatioque fit eorum in quibus gratiæ sunt actæ cuique præsenti, et absentibus per diaconos mittitur.⁵ Hæc verba eo transcripsimus, quod dignissima sint quæ ab omnibus observentur, quodque clarissime ostendant, omnibus tunc temporis Christianis solenne fuisse Eucharistiam unaquaque hebdomade una celebrare. Ut ex his enim Apostolici viri verbis patet, omni die Solis, sive Dominico, omnes Christiani, sive in oppidis, sive ruri degentes, in unum convenire solebant. Congregati autem commentaria Apostolorum vel alias Scripturas audiebant, precesque suas communes, et gratiarum actiones Deo Omnipotenti fundebant. Quibus peractis, preces et gratiarum actiones Eucharisticas celebabant, quibus scilicet elementa oblata in mysticum Corpus et Sanguinem Christi consecrarentur. Quæ consecrata omnibus præsentibus, omnibus qui precibus intererant, et Sacras Scripturas audierant, distributa sunt et ab iis participata. Nemo itaque prius exibat, quam spirituali hoc cibo pastus esset. Ac proinde, hi duo Canones Apo-

⁵ [Τῇ τοῦ ἡλίου λεγομένῃ ἡμέρᾳ πάντων κατὰ πόλεις ἢ ἀγρούς μενόντων ἐπὶ τὸ αὐτὸν συνέλευσις γίνεται, καὶ τὰ ἀπομνηνεύματα τῶν Ἀποστόλων, ἢ τὰ συγγράμματα τῶν προφητῶν ἀναγνώσκεται μέχρι εἰρχωμένης. Εἴτε πανταρίνῳ τοῦ ἀναγνώσκοντος, ὁ προστάτης διὰ λόγου τὴν τοιδίσιαν καὶ πρόκληπον τῆς τῶν καλῶν τιθέτων μημέσιως ποιεῖται. "Επειτα ἀν-

στάμενα κοινῇ πάντες, καὶ εὐχὰς πέμπομεν· καὶ ὡς προέφημεν, πανταρίνῳ ἡμῶν τῆς εὐχῆς, ἀρτος προσφέρεται καὶ οἶνος καὶ ὑδωρ· καὶ ὁ προστάτης εὐχὰς ὄμοιος καὶ εὐχαριστίας, δόη δύναμις αὐτῷ, ἀναπτίκει, καὶ ὁ λαὸς ἐπενθημεῖ λέγων τὸ Ἄμην· καὶ ἡ διάδοσις, κ. τ. λ.—S. Just. Mart. Apol. i. cap. 67. Op. p. 83, D.]

stolici nihil aliud præcipiunt, nisi ut Apostolica illa primorum Christianorum in publicis suis conventibus disciplina, a S. Justino M. descripta, ab omnibus accurate observetur, qui in Ecclesiæ communione manere cupiunt.

VII. Idem de primis illis Christianis ex ipso etiam Plinio Secundo, eorum adversario, colligere est. Is enim in literis ad Trajanum missis, Imperatorem certiorem facit, quod nonnulli, qui aliquando fuerant, sed jam desierant esse Christiani, *Affirmabant hanc fuisse summam vel culpæ suæ vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire, carmenque Christo, quasi Deo, dicere secum invicem, seque Sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furtu, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent, quibus peractis morem sibi discedendi fuisse, rursusque coeundi ad capiendum cibum.* Stato ergo die, hoc est, Dominico convenire solebant, idque ante lucem, ne persecutioni, quæ in ipsos sæviebat, se obnoxios redderent. In istis autem cœtibus, lieet antelucanis, ut hymnos Christo quasi Deo secum invicem canebant, sic et Sacramento se obstringebant, ne quid mali perpetrarent, quod quidem de alio intelligi nequit, quam de Corporis Sanguinisque Christi Sacramento. Nec mos erat discedendi, priusquam hæc omnia peracta essent. Quinetiam hoc Sacramentum, et in illis ante lucem habitis, et in aliis quibuscunque solennibus Christianorum cœtibus, celebratum fuisse, Tertullianus attestatur dicens, *Eucharistiæ Sacramentum, et in tempore rictus, et omnibus mandatum a Domino, etiam antelucanis cœtibus, nec de aliorum manu quam præsidentium sumimus.* Et, ne plura in re adeo perspicua accumulemus testimonia, Clemens Alexandrinus unumquemque synaxi præsentem Eucharistiæ participem fuisse his verbis docet, *ἡ οἵ τὴν εὐχαριστίαν τινὲς διανείμαντες, ὡς ἔθος, αὐτὸν δὲ ἐναστοῦ τοῦ λαοῦ λαβεῖν τὴν μοῖραν ἐπιτρέπουσιν, Quemadmodum Eucharistiam cum quidam divisorint, ut mos est, unicuique ex populo ejus partem sumere permittunt.*

VIII. Sed non omittendum est, veteres Christianos tanto Christi amore et mystici Ejus Corporis Sanguinisque desiderio flagrasse, ut non Dominicis modo, sed et indies, si fieri potuit, communicarent. D. Cyprianus, *Hunc autem panem, dari nobis quotidie postulamus, ne, qui in Christo sumus,*

Plin. Epist.
lib. x. cap.
97, [p. 567.]

Tertul. de
Corona Mil.
cap. iii. [p.
102, A.]

Clem. Alex.
Strom. lib. i.
[cap. I, p.
271, Paris.
318, Potter.]

Cyprian. de
Orat. Domin.
[p. 147.]

et Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus, intercedente aliquo graviore delicto, dum abstenti et non communicantes a cœlesti pane prohibemur, a Christi Corpore separaremur.

Hunc morem ad suam usque ætatem Romæ obtinuisse sub-

Hieron. [Ep. xviii. ad Pammach.] Apol. adv. Jovian. [sect. 15, Op. tom. i. col. 225, C.]

indicat D. Hieronymus, ubi ait, *Scio Romæ hanc esse consuetudinem, ut fideles semper Christi Corpus accipient.* Divus etiam Ambrosius omnes ad quotidianam hujus Sacramenti participationem adhortatur, Græcosque reprehendit, quod contraria introduei consuetudinem permisissent. Verba doctissimi Patris dignissima sunt quæ præ oculis semper habeamus. Unumquemque enim Christianum hoc modo alloquitur, *Si quotidianus est panis (Eucharisticus) cur post annum illum sumis, quemadmodum Græci in Oriente facere consuerunt? Accipe quotidie, quod quotidie tibi prospicit. Sic vive, ut quotidie merearis accipere.*

Ambros. de Sacram. lib. v. cap. 4, [sect. 25, 26. Op. tom. ii. coll. 378, D, E, 379, A.] Vide et lib. iv. cap. 6, [sect. 28. Op. tom. ii. col. 372, D, E.]

Qui non meretur quotidie accipere, non meretur post annum accipere. Quomodo Job sanctus pro filiis suis offerebat quotidie sacrificium, ne forte aliquid vel in corde vel in sermone peccassent. Ergo tu audis quod quotienscumque offertur sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, elevatio Domini significetur, et remissio peccatorum; et panem istum vitæ non quotidianum assumis? Qui vulnus habet, medicinam requirit. Vulnus est, quia sub peccato sumus. Medicina est cœleste et venerabile Sacramentum. 'Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.' Quotidie si accipis, quotidie tibi hodie est. Si tibi hodie est Christus, tibi quotidie resurgit. Eadem fuit S. Basilii sententia, dicentis, *Kai τὸ κοινωνεῖν [δε] καθ' ἐκάστην ἡμέραν καὶ μεταλαμβάνειν τοῦ ἀγίου σώματος καὶ αἷματος τοῦ Χριστοῦ, καὶ λὸν ἐπωφελέσ· αὐτοῦ σαφῶς λέγοντος, οἱ τρώγων μοῦ τὴν σαρκὰ, καὶ πίνων μοῦ τὸ αἷμα, ἔχει ζωὴν αἰώνιον.*

Basil. Epist. ccclxxix. ad Caesariam Patriciam, [Bened. xciii. Op. tom. iii. p. 186, C. D.]

Tis γαρ ἀμφιβάλλει, ὅτι τὸ μετέχειν συνεχῶς τῆς ζωῆς, οὐδὲν ἄλλο ἔστιν ἢ ζῆν πολλαχῶς; Singulis autem diebus communicare et participare Sancti Corporis et Sanguinis Christi, bonum est et perutile. Cum Ipse perspicue dixerit, Qui comederit carnem Meam, et biberit sanguinem Meum, habet vitam æternam. Jam vero quis dubitet, quin vita frequenter participem fieri, nihil aliud sit omnino quam frequenter vivere? Ubi etiam statim subdit, se quater saltem singulis septimanis communicare, Dominica, feria quarta, Parasceue et Sabbato, neonou in martyrum memoriis.

Ibid. [D.] *'Ημεῖς μέν τοιγε, inquit, τέταρτον καθ' ἐκάστην ἑβδομάδα κοινωνοῦμεν,*

ἐν τῇ κυριακῇ, ἐν τῇ τετράδι, [καὶ] ἐν τῇ παρασκευῇ, καὶ τῷ σαββάτῳ· καὶ ἐν ταῖς ἄλλαις ἡμέραις ἐὰν ἦ μνήμη μάρτυρος [ἀγίου] τινος. Unde liquet D. Ambrosii verba superius laudata, Graecos non nisi post annum Eucharistiam sumere consuetos esse, non intelligenda esse de iis, qui se totos pietati devovissent, sed de vulgo solo Graecorum, qui saluti suae parum consulebant. In ipsa enim Ecclesia Orientali antiquus hic Eucharistiam quotidie celebrandi ritus adhuc obtinebat, ut e D. Chrysostomo colligere est, sic perorante, 'Ἐν μὲν τοῖς ἀλλοις Chrys. in
Epist. ad
Ephes. Hom.
iii. [Op. tom.
iii.] p. 778. καιροῖς οὐδὲ καθαροὶ πολλάκις ὕπτες προσέρχεσθε, ἐν δὲ τῷ πάσχα, καὶν ἦ τι τετολμημένον ὑμῖν, πρόστετε· ὥ τῆς συνηθείας, ὥ τῆς προστήσεως· εἰκῇ θυσία καθημερινή, εἰκῇ παρεστήκαμεν τῷ θυσιαστηρίῳ· οὐδὲις ὁ μετέχων. In aliis quidem temporibus plerumque nequidem puri existentes acceditis. In Pascha autem, etiamsi scelus aliquid a vobis admissum sit, acceditis. Oh consuetudinem! Oh præsumptionem! Frustra est quotidianum sacrificium. Frustra adstamus altari, nemo est qui participat. Quæ quidem verba clarissime demonstrant, καθημερινὴν θυσίαν, quotidianum sacrificium in Ecclesia Orientali tunc temporis celebratum esse, etiamsi Christianorum ardor adeo refrixisset, ut pauci admodum communicarent. Hinc est, quod idem eloquentissimus Pater tanto zelo pariter atque elegantia auditores suos ibidem ad frequentem communionem excitet; ad hunc modum eos compellans: 'Frustra adstamus altari; nemo est qui participat. Hæc dico, non ut participetis solammodo, sed et vos communione dignos reddatis. Non es dignus sacrificio, nec participatione? Ergo nec prece dignus es. Audis præconem stantem et dicentem, 'Quicunque estis in pænitentia, abite.' Omnes qui non participant, sunt in pænitentia. Si es ex iis, qui sunt in pænitentia, non debes communicare. Num qui non communicat, est in pænitentia. Cur ergo dicit, 'Abite qui non potestis precari;' tu autem stas impudenter? At non es ex his, sed ex iis qui possunt participare. Et nihil curas? Rem nihil esse putas? Considera, quæso. Adest mensa regia, adsunt Angeli ministrantes, adest Rex Ipse: et tu stas oscitans? Vester tibi sunt sordidae? et nulla a te hujus habetur ratio? Sunt mundæ? Accumbe igitur, et participato.'⁶ Hæc D. Chry-

⁶ [Εἰκῇ παρεστήκαμεν τῷ θυσιαστηρίῳ, μετέχοτε, λίγω, ἀλλ' ἵνα ἀγίους λαυτοὺς οὐδεὶς ὁ μετέχων. Ταῦτα οὐχ ἵνα ἀπλῶς κατασκευάζοτε. Οὐκ εἴ της θυσίας ἔξις,

sostomus, aliaque quam plurima eodem in loco profert, quæ attentum piisque lectorem non possunt non inflammare ad frequentissimam Divini hujus Sacramenti participationem, quod Ipse Dominus ac Servator noster Jesus Christus in Sui Ipsiis recordationem nobis instituere dignatus est.

IX. In primitiva itaque Ecclesia, qui religionem Christianam sincere coluerunt, hi saepius, illi rarius, sed nulli non Dominico communicare consueti sunt. Quod etiam a S.

Aug. Epist.
exviii.
[Bened. liv.]
ad Januar.
[cap. ii. Op.
tom. ii. col.
186, A.]

Augustino docemur, dicente, *Alii quotidie communicant Corpori et Sanguini Dominico; alii certis diebus accipiunt: alibi nullus dies intermittitur quo [non] offeratur, alibi Sabato tantum et Dominico, alibi Dominico tantum.*

Et quidem licet hoc mirum nostris diebus videatur, quibus magnum hoc Sacramentum ubique propemodum neglectui plus nimio habetur, nihil tamen aliud est, quam quod ab ipsis Domini Apostolis usitatum fuit. Hi enim καθ' ἡμέραν τε προσκαρ-

τεροῦντες ὄμοδυμαδὸν ἐν τῷ ιερῷ, κλῶντες τε κατ' οἶκον ἀρτον, μετελάμβανον τροφῆς ἐν ἀγαλλιάσει καὶ ἀφελότητι καρδίας. Ubi viri eruditi observarunt, κατ' οἶκον idem esse atque ἐν οἴκῳ, in domo, vel conclavi aliquo ad Templum pertinente, quod fortasse erat ὑπεργάνων illud, quo Apostoli post Domini ascensionem

Act. ii. 46.

ad sacra celebranda ascendebant. Et quidem particulam κατὰ pro ἐν in Novo Testamento usurpatam esse nemo dubitet, qui Rom. xvi. 5 cum 1 Cor. xvi. 19, contulerit, ubi ἡ κατ' οἶκον αὐτῶν Ἐκκλησίᾳ nihil aliud significare potest quam Ecclesiam in domo eorum. Quomodo phrasis ista κατ' οἶκον in hoc ipso Actuum loco a Syro pariter atque ab Arabico interprete explicatur. Ille enim حَمَّلَ, hic في المنزل in domo vertit. Ex hoc itaque loco colligere licet, Apostolos in Templo quotidie perseverantes, ibidem et panem Eucharisticum quotidie comedisse. Dominicis autem diebus eo

οὐδὲ τῆς μεταλήψεως; Οὐκοῦν οὐδὲ τῆς εὐχῆς. Ἀκούεις ἐστῶτος τοῦ κῆρυκος, καὶ λίγοντος, "Οσοι ἐν μετανοίᾳ, ἀπέλθετε πάντες. "Οσοι μὴ μετέχουσιν, ἐν μετανοίᾳ εἰσίν. Εἰ τῶν ἐν μετανοίᾳ εἴ, μετασχεῖν οὐκ ὅφείλεις. 'Ο γὰρ μὴ μετέχων, τῶν ἐν μετανοίᾳ οὐστί. Τίνος οὖν ἔνεκεν λέγει, 'Απέλθετε οἱ μὴ δυνάμενοι δεηθῆναι; σὺ δὲ ἴστηκας ἵταπάς; 'Αλλ' οὐκ εἰ τούτων, ἀλλὰ τῶν δυναμένων μετέχειν, καὶ οὐδὲν

φροντίζεις, οὐδὲν ἡγῆ τὸ πρᾶγμα. Σκότει, περακαλῶ, τράπεζα πάρστι βασιλικὴ, ἄγγελοι διακονύμινα τῇ τραπέζῃ, αὐτὸς πάρστιν ὁ Βασιλεὺς, καὶ σὺ ἐστηκας χασμάμενος; 'Ρυπαρά σοι τὰ ἴματα, καὶ οὐδείς σοι λόγος; ἀλλὰ καθαρά ιστίν; οὐκοῦν ἀνάπτεσον, καὶ μέτεχε.—S. Chrys. Hom. iii. in Epist. ad Eph. Op. tom. iii. p. 778.]

præcipue et imprimis conveniebant, ut Divinum hoc mysterium celebrarent. Hoc ex Act. xx. 7, videre est, ubi dicitur, Ἐν δὲ τῇ μιᾷ τῶν σαββάτων, συνηγμένων τῶν μαθητῶν τοῦ κλάσαι ἄρτου. In prima autem Sabbatorum, sive septimanæ, congregatis discipulis ad frangendum panem. Non quod nihil aliud tunc temporis agerent, sed quod hæc maxima sit ac præcipua pars illius cultus, quem prima Sabbati, sive die Dominico, Christo exhibere obstringebantur. Adeo ut quicquid hodiernis videatur Christianis, Apostolis ab ipso Christo edoctis nihil antiquius fuit, quam ut omnibus saltem solennioribus ipsorum conventibus, Domini sui nostrique mortem, Eucharistiam ab Eo institutam peragendo, commemorarent.

X. Qui præmissa æqua judicij lance perpendit, mirari nequit, quod in antiquis hisce Canonibus in eos, sive clericos, sive laicos, qui facta oblatione non communicant, tam severe animadvertiscantur, ut a communione postmodum arceantur. Enimvero cum primitivis, ut ostensum est, Christianis solenne esset, Sacramentum Corporis et Sanguinis Dominici, juxta Ipsius institutionem et Apostolorum Ejus exemplum participare, quotiescumque publicis Ecclesiæ conventibus interessent, (adeo ut Evangelicum præceptum transgredi judicarentur, qui illud unquam omittebant,) necesse erat ut ecclesiastica aliqua sanctione ad id præstandum tenerentur, ne paulatim, decrescente eorum zelo, longe improbissima ista consuetudo introduceretur, quæ hodie, in summum ætatis nostræ opprobrium, per universam fere Ecclesiam obtinet: ut multa, nimirum maxima, pars eorum, qui baptizati, et sacris Christianis imbuti, nomina sua Christo dederunt, hoc nihilominus maximum optimumque religionis nostræ mysterium perinde negligunt, ac si ab Ipso Christo nunquam institutum fuisset. Quibus quidem nulla aptior, justiorve poena imponi potest, quam quæ Apostolicis hisce Canonibus constituitur, ut communione scilicet priventur. Ipsi enim se prius non communicando excommunicant. Adeo ut Ecclesia, hoc ab iis supplicium exigens, nihil aliud in eos sanxerit, quam ut illud coacte facerent, quod ante fecerunt voluntarie. Neque etiam tales Christianorum communione digni habeantur, qui sese ab Ipsius Christi communione

sponte et nefarie subducunt. Et hinc est, quod Synodus etiam Antiochena, antiquam hanc primitivæ Ecclesiæ legem renovans, eandem ab istius violatoribus pœnam expetierit.⁷

⁷ [Πάντας τοὺς οἰσίοντας εἰς τὴν ἐκ-
κλησίαν, καὶ τῶν ιερῶν γραφῶν ἀκούοντας,
μὴ κοινωνῦντας δὲ οὐχῆς ἅμα τῷ λαῷ. Η
ἀποστολοφομένους τὴν ἀγίαν μετάληψιν τῆς
οὐχαριστίας κατά τινα ἀταξίαν, τούτους
ἀποβλήτους γίνεσθαι τῆς ἐκκλησίας, ἵνα
δὲν ἔσθμολογοσάμενοι, καὶ δεῖξαντες καρπὸν
μιτανοίας, καὶ παρακαλέσαντες, τυχεῖν
δυνηθῶσι συγγνόμενοι, κ. τ. λ.—Can. Ant.
ii. Pan. Can. tom. i. p. 431, A, B.]

CAPUT IV.

Synopsis.

- I. Canon Apost. XVII. *de digamis et concubinariis non ordinandis vindicatur.*
- II. Canones XXI., XXII., XXIII. *de Eunuchis defenduntur.* Valesii hæretici his Canonibus occasionem dedisse videntur, vel post eos Origenes.
- III. Leontium *a se castratum nec ad laicam communionem admittendum esse affirmat* S. Athanasius. Quod de solo Canone Apost. XXIV. intelligi potest, non de Nicæno I., utpote quo nihil ea de re decernitur.
- IV. *Ex eo quod Epiphanius Canones Apostolicos contra Valesios non laudat, nequaquam sequitur eos tunc temporis non existisse.*
- V. Canones Apostolici XXVII. et XXX., *de Episcopis, presbyteris, et diaconis alias verberantibus, et vel pecunia, vel secularium potestatum ope promotis agentes, vindicantur.*

I. UNDECIM sequentes Apostolorum Canones, a nono scilicet usque ad vicesimum primum, nihil prorsus Apostolorum vel doctrinæ, vel ævo dissentaneum continent, ipso etiam Dallæo judice: quippe qui, licet omnibus vestigiis inquisiverit, nihil in iis invenire potuit, quod vel vitio ipsis Canonibus verteret, vel contra Turrianicam de illis opinionem objiceret, nisi quod aliqua pars Canonis XVII. ab Ecclesiæ Romanæ usu et praxi discedat. Nimirum Canon sic habet, 'Ο δύσι γάμοις συμπλακεῖς μετὰ τὸ βάπτισμα, ἢ παλ- [Pan. Can. λακὴν ητησάμενος, οὐ δύναται εἶναι Ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ D.] διάκονος, ἢ ὄλως τοῦ καταλόγου τοῦ ιερατικοῦ. Quod vero de digamo in ordinem sacerdotalem non admittendo hie asseritur, et Apostolicæ et primitivæ Ecclesiæ praxi ac disciplinæ consonare, ex D. Paulo, Origene, Tertulliano aliisque antiquis Ecclesiæ scriptoribus in Annotationibus ad hunc

Canonem ostendimus.¹ Idem de concubinario Dallæus negare nequit, ac propterea observat tantummodo, quod id ab Ecclesia Romana intolerabile dicitur : *cujus est hic*, inquit *Canon*, *Concubinatum irregularitate non puniri*.² Verum ut corrupta sit in hac aliis rebus hodierna Ecclesiæ Romanae praxis, id Canones hosce minime attingit, nedum antiquitatem eorum elevat. Quos quidem si Ecclesia illa religiose observasset, ista saltem corruptione nunquam contaminata fuisset. Nos autem hoc in loco non de Ecclesia

Dall. de
Pseud. ad lib.
iii. cap. 16,
[p. 612.]

¹ [“D. Paulus Episcopum unius uxoris virum esse præcipit, 1 Tim. iii. 2; item presbyterum, Tit. i. 6, et diaconum, 1 Tim. iii. 12. Unde Origenes, *Negue enim Episcopus, nec presbyter, nec diaconus, nec vidua, possunt esse digami*. Orig. Hom. xvii. in Lucam, [Op. tom. iii. p. 953, E.] *Unius matrimonii esse oportere, qui allegantur in ordinem sacerdotalem. Usque adeo quosdam memini digamos loco dejectos*. Tert. de Exhort. Castit. cap. 7, [p. 522.] *Presbyter esse non alius potest quam laicus, semel fuerit maritus*. Ibid. *Quantum detrahant fidei, quantum obstrepant sanctitatibus nuptiæ secundæ, disciplina Ecclesiæ et præscriptio Apostoli declarat, cum digamos non sinit præsidere*. Id. ad Uxor. lib. i. cap. 7, [p. 165.] *Διατέλεσθαι δὲ οὐκ εἴποτε διχειρῖαι ἐν αὐτῷ εἰς ιερωσύνην*. Epiph. Expos. Fidei Cath., [Num. xxi. Op. tom. i. p. 1104, A.] *Quam sancta sit digamia hinc ostenditur, quod digamus in clerus eligi non potest*. Hieron. lib. i. adv. Jovinian. [cap. xiv. Op. tom. ii. col. 263, D.] *Quemquam lege sacerdotali teneatur et laicus, qui tales præbere se debet, ut possit eligi in sacerdotium. Non enim eligitur si digamus fuerat*. Id. Epist. [cxxiii.] ad Geront. [Ageruchiam] de Monog. [sect. 6. Op. tom. i. col. 898, E.] *Ut dispensatorem Ecclesiæ non liceat ordinare, nisi unius uxoris virum*. Augustin. de Bono Conjug. cap. xviii. [Op. tom. vi. col. 559,

C.] Vide Theodoret. [Op. tom. iii. p. 653,] et Ambros. [tom. ii. Append. p. 295, C.] in 1 Tim. iii., et Leonis I. Epist. lxxxvii. cap. 1, [xii. cap. 3, Ballerin.] ad Episcopos Cæsar. Maurit. [Quanto magis sub Evangelii gratia constituti Apostolicis debemus servire præceptis, ut quamlibet quis bonis moribus præditus et sanctis operibus inveniatur ornatus, nequaquam tamen vel ad diaconi gradum, vel ad presbyterii honorem, vel ad Episcopatus culmen ascendat, si aut ipsum non unius uxoris virum, aut uxorem ejus non unius viri fuisse claruerat. Op. tom. i. col. 661.] Justinian. Novel. vi. [Μήτι δὲ τὸν δευτέρου ἔχοντα γάμους, ὃ σχόντα χειροτονεῖσθαι διάκονον ἢ πρεσβύτερον. Pp. 25, 26, edit. Scrimgeri, 1558.] et Egbert. Excerpt. Can. xxxii. [Canones quoque docent, ut si quis accepit viduam aut dimissam mulierem, aut qui bis duxerit uxorem, nunquam fiat diaconus, nunquam sacerdos. Wilkins, Concil. tom. i. p. 103.]—Bev. Annot. ad Can. Ap. xvii. Annot. p. 23. Pan. Can. tom. ii. ad fin.]

² [“Itidem ab Ecclesiæ Romanæ usu et praxi discedit, quod Turrianici Apostoli decernunt, Canone xvi. . . . Primo quod concubinarium a sacro ministrorum censu arcet, id bona Roma dicit intolerabile; cuius est hic (sane sanctissimus meritoque inviolabilis) Canon, *Concubinatum irregularitate non puniri*.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 16, p. 612.]

Romana, sed de Canonibus Apostolicis disputamus; quos omnes a primitiva Ecclesia non constitutos esse, hodierna nec Romanæ, nec aliis cuiuspiam Ecclesiae contraria praxis ullam suspicandi materiam præbere potest.

II. Ab isto itaque sive XVII., Dallæus ad tres istos Canones transit, qui de eunuchis agunt. Hi sunt primus, secundus, et tertius supra vicesimum. Quorum primo quidem cautum est, ut eunuchus, si ex hominum injuria factus sit, vel in persecutione virilibus privatus, vel sic natus, et dignus sit, Episcopus fiat.³ Secundus, ut qui seipsum mutilavit, ne sit clericus, ut qui sui homicida sit, et Dei opificii hostis.⁴ Tertio, ut si quis cum sit clericus, seipsum mutilaverit, deponatur, ut sui homicida.⁵ Quibus etiam [Vide infra, sect. 3.] proximus sive vicesimus quartus adjungatur, præcipiens, ut laicus, qui seipsum mutilavit, tribus annis segregetur, ut sui ipsius vitæ insidiator. Hæc decreta Dallæus *recta justaque esse fatetur*. Sed tamen hujusmodi quæ non videntur ab ipsis Apostolis constituta.⁶ Idem et nos persuasum habemus: ea etiam ratione inducti, quod leges e morum vitiis et singularenum peccatorum exemplis plerumque nascantur, ac proinde non verisimile est, hos in absurdum adeo perrarumque facinus constitutos fuisse Canones, priusquam eorum ferendi occasionem editum ab aliquo tanti facinoris exemplum præbuisset. Tale autem exemplum editum non legimus ante exortam Valesiorum hæresin, de quibus Epiphanius, *Eἰσ οὐ πάντες ἀπόκριτοι, Omnes autem castrati sunt.* Ubi etiam ait, [Num. i. Op. tom. i. p. 489.] quod quemcunque hæretici isti in suam disciplinam receperint, quandiu nondum ei exsecta essent virilia, ab animatis abstinebat:⁷ posteaquam autem sive illi persuaserint,

³ [Εὔνοῦχος, εἴ μὲν οὗτος ἵστηται ἀνθρώπων γένετο τις, οὐτε διωγμῷ ἀφρίσθι τὰ τῶν ἀνδρῶν, οὐτε ταῖς ἔψυχοις, καὶ οὐτοις ἀξέισι, οὐτοις γυνίσθω.—Can. Ap. xxi. Pan. Can. tom. i. p. 14, F.]

⁴ [Οὐ αὐτωτοιςασας ιαυτὸν, μὴ γυνίσθω κληρικὸς, αὐτοφονινὸς γάρ οὐτοις ιαυτοῦ, καὶ τῆς τοῦ Θεοῦ δημιουργίας ιχθύος.—Can. Ap. xxii. Pan. Can. tom. i. p. 15, C.]

⁵ [Εἴ τις κληρικὸς ἦν, ιαυτὸν ἄν αὐτωτοιςασι, καθαιρίσθω φονεὺς γάρ οὐτοις

ιαυτοῦ.—Can. Ap. xxiii. Pan. Can. tom. i. p. 15, C.]

⁶ [“Vera quidem ratio et rectum decretum; sed tamen hujusmodi, quod non videtur ab Apostolis ipsis constitutum.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 17, pp. 617, 618.]

⁷ [Καὶ οὐτοις λάβωσιν ἀνθρώπων οὗτος μαθητείαν, καὶ οὐσον μὲν χρέοντα οὕτω τῶν μορίων ἀτετρέπθη, ιμψύχων οὐ μεταλαμβάνει.—Epiph. Valesior. Haer. lviii. num. i. Op. tom. i. p. 489, C, D.]

Dall. de
Pseud. lib.
iii. cap. 17,
[pp. 617,
618.]

Epiph. Haer.
lviii. Vales.
[Num. i. Op.
tom. i. p.
489.]

sive violenter exsecuerint, tunc demum quodecumque cibi genus ei permittebatur. Post eos Origenes idem in se facinus perpetraverit, ut tradit Eusebius, et Epiphanius. Adeo ut ampla satis Canonum horum condendi materia, istis saltem diebus, offerretur, primo quidem a Valesiis, et postmodum ab Origene. ‘Cujus facinus Demetrius, Ecclesiæ Alexandrinæ Episcopus, primo quidem admiratus, deinde scriptis ad omnes ubique terrarum Episcopos literis tanquam absurdissimum proscindebat,’ quemadmodum etiam in Annotationibus ex Eusebio a nobis observatum est. Unde veri haud dissimile nobis videri diximus, ‘alios saltem eorum, si non omnes, ad quos Demetrius scripserat, in unum congregatos hac de re deliberationem iniisse, et quatuor hosce de Eunuchis Canones vel primo constituisse, vel ante constitutos renovasse.’ Quod ultimum mihi magis arridere dixi, ‘propterea quod Demetrius Cæsariensem et Hierosolitanum Episcopos criminatus est, quod Origenem in presbyterii gradum promovissent, nimirum contra Can. XXII., quo constituitur, ut ὁ ἀνωτηρίασσος ἐαυτὸν μὴ γινέσθω κληρονός.’ Aliter autem Observatori visum est, qui probare enititur hunc Canonem Origeni non cognitum fuisse, neque Demetrio.⁸ Cum autem ad præsentem quæstionem, ad nostram

⁸ [“Veri tamen haud dissimile videtur, si Beveregium [Annot. in Can. Ap. xxi.–xxiv.] audimus, aliquos saltem eorum, si non omnes, ad quos Demetrius scripserat, Episcopos, in unum congregatos, hac de re deliberationem iniisse, et quatuor hos de Eunuchis Canones vel primo constituisse, vel ante constitutos renovasse, quod ultimum illi magis arridet. Mihi vero summopere dispiet, non solum quia omni prorsus veri specie caret Origenem adeo audax facinus fuisse aggressurum, si exstitisset aliquis ejusmodi Canon, sed etiam quoniam Demetrius de violato ab Origene nusquam conquestus est. *Istiusmodi Canonis*, inquit vir doctus, *expresse non meminit, eum tamen obscure indigitare videtur, cum de spontanea Origenis exsectione certior factus, eum, bono*

Hist. Eccles. lib. vi. cap. 8, [pp. 264, 265.]
Haer. Ixiv.
[Origeniarum, num. iii. tom. i. p. 527, A.]

[Annot. in Cann. Ap. xxi.–xxiv.
Annot. in Pan. Can. p. 24, tom. ii. ad fin.]

[Pan. Can. tom. i. p. 15, C.]
[Observat. in Annot. Bev. c. p. xiii.] pp. 66, 67.

animo esse jubet, Euseb. Hist. Eccles. lib. vi. cap. 8, [p. 265.] Quis præter Beveregium ex istis Demetrii verbis concluderet aliquem adversus eos qui se abscondunt Canonem ab Origene violatum esse? Nonne abunde sufficiebat Demetrio, quod Origenes rem adeo absurdam, et a naturæ, civitatumque, ac Dei denique Ipsius legibus alienam ausus esset, ut illum bono animo esse juberet? Nollem equidem negare, neque negabat Dallæus, quin ex Originici facinoris occasione aliquis fortasse ab Alexandrinis ante Concilium Nicænum hac de re constitutus fuerit Canon. At inde non sequitur ad eandem ætatem pertinere quam habemus Canonum Apostolicorum syllogen.” — Observat. in Annot. Bever. cap. xiii. pp. 66, 67.]

saltem de his Canonibus opinionem, nihil intersit, utrum paulo ante Origenem, an ex ejus facinoris occasione conditi fuerint, nihil est quod de eo laboremus. Licet enim demus Observatori, quod ipse nondum demonstravit, nec, ut opinor, demonstrare potest, hos de illis qui se abscondunt Canones Origenem latuisse, vel etiam ante facinus illud ab eo patratum non exstisset, nostra tamen de iis opinio firma satis stabilisque manet, si vel ex ista occasione constituti fuerint, quippe quæ tertio vixdum incepto seculo data fuit. Nec opus est, ut hisce probandis immoremur, cum ipsum Dallæum fatentem habeamus, verisimile esse, *ex Origenici facti occasione vetitum fuisse ab ecclesiasticis præpositis, ne quis tale quid pietatis specie vel illius viri exemplo auderet: et si quis auderet, is e sacris submoveretur, eamque deinceps regulam et apud Ecclesias obtinuisse, et a Nicænis Patribus primo ipsorum Canone intelligi.* Imo vero diserte ait, *Non ergo Apostolorum temporibus, sed secutis seculis ex Origenici facti occasione decreta constitutaque, et inde ad Nicænos Patres propagata videtur illa regula, quam ipsi hoc loco memorant.* Quod quidem cum nostra opinione, quæ hos Canones Origenica circiter tempora sancitos asserit, apprime convenit.

III. Post hæc Dallæus contra hos Canones e S. Athanasio disputat, de Leontio primo presbytero, mox et Episcopo Antiocheno Arianarum partium, verba faciente, ejusque Origenico simile facinus invidiosissime exagitante, nullam tamen, ut is ait, memorante Apostolicam contra istum legem, sed hæc tantum habente,⁹ Λεόντιος ὁ ἀπόκοπος, ὃν οὐδὲ ὡς λαϊκὸν κοινωνεῖ ἔχειν, διότι ἑαυτὸν ἀπέκοψεν, ὑπὲρ τοῦ μετ' ἔξουσίας λοιπὸν κοιμᾶσθαι μετὰ Εὐστολίου τινὸς, γυναικὸς μὲν δὶ' αὐτὸν, λεγομένης δὲ παιρέθεντος. *Leontius ille castratus, quem ne sub laici quidem specie ad communionem admitti oportuit, eo quod seipsum abscedit, ut libere cum Eustolio quadam dormiret, revera quidem ejus muliere, virgine autem dicta.* Ex his verbis Dallæus, *Nemo, inquit, non videt multo fortius et invidiosius*

⁹ [“Quid quod annis post id tempus circiter centum, Athanasius de Leontio primum presbytero, mox et Episcopo Antiocheno Arianarum partium, verba faciens, ejusque simile fa-

cimus invidiosissime exagitans, nullam tamen memorat Apostolicam contra istos legem; sed hæc tantum habet.” —Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 17, p. 622.]

Dall. de
Pseud. lib.
iii. [cap. 8,
p. 505.]

Athanas.
Epist. ad
Solit. Vit.
agent.
[Hist. Arian.
ad Mon. cap.
xxviii. Op.
tom. i. p. 360,
B.]

Dall. de
Pseud. lib.
iii. cap. 17,
pp. 622, 623.

dicturum fuisse Athanasium, si ex Apostolico Canone hanc Leontio sui facinoris mercedem deberi adjecisset. Quod non adjecit, eo fatetur, nullum sibi ea de re Apostolorum Canonem fuisse cognitum. Quo ergo, inquis, Canone Leontium decebat presbyterio abdicari, et laica ipsa communione multari? Nempe inquam, ait ille, ex Nicæno annis, antequam Leontius presbyter fieret, aliquot condito, et ex aliquo fortasse antiquiori ab Alexandrinis ex Origenici facinoris occasione, [ut supra diximus], constituto. Verumenimvero Leontium Eunuchum a se factum laica propterea communione ex Canone Nicæno primo hic indicato multari non potuisse, ex ipso Canone cuivis patet, utpote qui nihil plane de Eunuchis excommunicandis dicit, sed tantum de iis in clerum admittendis vel non admittendis agit; nulla prorsus mentione facta de laica communione iis deneganda, ut cuivis Canonem legenti patet, ac proinde fieri non potuit, ut Leontius isto supplicii genere ex Canone Nicæno multaretur, quod scilicet in eo nullum memoratur. Cum Sanctus igitur Athanasius Leontium, nec ut laicum ad communionem admitti debuisse affirmet, et de nulla alia ecclesiastica pœna ei ob facinus istud a se perpetratum debita loquatur, ad Canonem Nicænum respicere non potuit, nec ad ullum, quem scimus, alium, præterquam Apostolicum XXIV. disertissimis verbis id quod voluit S. Athanasius statuentem, viz. Λαϊκὸς ἐστὸν ἀπεωτηριάσσας, ἀφοριζέσθω ἐτη τρία· ἐπίβουλος γάρ ἐστιν τῆς ἐστοῦ ζωῆς. Laicus, qui seipsum mutilavit, tribus annis segregetur. Est enim sui ipsius vitæ insidiator. Qui segregatur autem, nec ut laicus ad communionem admitti potest: ex cujus propterea Canonis præscripto S. Athanasius verissime asseruit, quod Leontium οὐδὲ ὡς λαϊκὸν κοινωνεῖν ἔχειν. Adeo ut hæc sanctissimi Patris verba Canonem istum Apostolicum tunc temporis obtinuisse clarissime demonstrent. Ex eo autem, quod S. Athanasius Leontium οὐδὲ ὡς λαϊκὸν κοινωνεῖn oportuisse dicat, perspicue satis innuit, istum contra legem canonicam, non modo ad laicam communionem, sed et in clerum admissum fuisse, quod prohibetur a Canone Apostolico XXII. Unde conjectere licet Leontium istum Patribus Nicænis primi sui Canonis condendi, vel antiqui illius sive Apostolici renovandi occasionem præbuisse. Neque enim credibile est, Patres talēm vel edere vel renovare voluisse

[Pan. Can.
tom. i. p. 15,
D.]

Canonem, nisi ex aliqua singulari occasione ipsis tunc temporis oblata. Synodi vero Nicænæ tempore nullum immanis hujusce facinoris exemplum a quopiam editum traditur, præterquam ab hoc Leontio. Cujus propterea solius causa Nicænus iste Canon constitutus, vel Apostolici potius Synodi Oecumenicæ auctoritate confirmati videntur. Ex isto enim Canone Leontius paulo post presbyterii gradu abdicatus est, ut testatur Socrates.¹ Cumque postea ad thronum Antiochenum promotus esset, id Theodoreetus contra Canones Nicænos esse observat.²

IV. Cum ipse autem Dallæus diffiteri nequeat, quin aliquis Nicæno antiquior de Eunuchis Canon extiterit, isque ex Origenici forsitan cœpti occasione editus, nulla necessitas nec ratio postulat, ut hos Apostolicos pluribus defendamus. Quod enim a nobis de iis asseritur, utrinque pro concessu habetur, eos scilicet de Eunuchis agentes ante Synodum Nicænam publicatos esse. Quapropter ea etiam, quæ Dallæus postea subjungit de Valesiis, nihil nostræ opinioni detrimenti affert. Etiam si enim *Epiphanius Valesiorum, qui seipsos abscindebant, sectam ac dogma refellens, argumentis tum a re ipsa, rectaque ratione, tum ab Apostolorum, Paulique nominatim in Epistolis doctrina petitis, nullam istorum Canonum mentionem fecerit*, et licet exinde sequatur forsitan eos ab ipsis Apostolis non constitutos esse, vel Epiphanium saltem ita non sensisse, neutiquam tamen ex eo sequitur dictos Canones nec tertio seculo prodiisse. Epiphanius enim, in omnibus ejus contra hæreticos disputationibus et commentariis, Canones ecclesiasticos nunquam citat: imo quidem nec ipsum Nicænum de Eunuchis conditum, ubi nefarios Valesiorum mores redarguit, ac proinde, haud mirum est, quod de Apostolicis nihil habeat. Ex eo autem quod is Valesiorum hæresin ante Origenicam ponat, illos prius quam Origenem, se emasculare solitos fuisse constat: qui idcirco Episcopis Ecclesiam tunc tem-

Hist. Eccles.
lib. ii. cap.
26, [p. 119.]
Hist. Eccles.
lib. ii. cap.
24, [p. 105.]

[Dall. de
Pseud. lib. III.
cap. 17, p.
623.]

¹ [Οστρις, ἡνίκα πρεσβύτερος ἦν, ἀφηρέθη τῆς αἵρεσις, ὅτι γυναικὶ συνδιημερίων Εὐστολίῳ ὄνομα, καὶ τὴν εἰς αὐτὴν αἰσχρὰν ὑπόνοιαν ἐπικρέψαι σπουδάσας, τῶν γυναικῶν ἐξέπιεν ιαυτὸν.—Socr. Hist. Eccles. lib. ii. cap. 26, p. 119.]

² [Λεόντιος τὴν προιδρίαν ἰδίξατο, παρὰ τοὺς ἵν Νικαιάς γραφίντας ὅρους ταύτην λαβάν.—Theodos. Hist. Eccles. lib. ii. cap. 24, p. 105.]

poris administrantibus horum condendi Canonum amplam satis materiam suppeditarunt. Usque adeo ut illi curae sibi commissæ rationem nunquam reddere potuissent, nisi tam flagitiosam et sceleratam hæresin in Ecclesia exortam legibus ecclesiasticis quam citissime coercuissent et confodissent. Sed nihil est quod dubitemus, utrum hoc ab iis factum fuerit, cum Apostolicos hosce ea de re editos habeamus Canones; quos ante Synodum Nicænam constitutos fuisse ipsi adversarii diffiteri nequeunt, nosque in priori libro inter testimonia afferenda fuse evicimus. Quod si nihil amplius contra reliquos qui in hac collectione occurrunt, quam contra hos de Eunuchis Canones, dici potest, hunc antiquissimum esse Canonum ecclesiasticorum Codicem sole meridiano clarius elucescat.

V. Hinc duobus proximis sive XXV. et XXVI., necnon XXVIII. et XXIX. prætermisis, ut rectæ rationi et Apostolicæ doctrinæ consonis, Dallæus Canones XXVII. et XXX. aggreditur, quorum ille *deponi jubet Episcopum, presbyterum, et diaconum verberantem fideles qui peccant, vel infideles injuriam facientes*,³ hic vero eadem pœna Episcopum multat, qui *secularibus potestatibus usus Ecclesias per ipsas obtinet*.⁴ Atqui, inquit vir doctus, non patitur temporum Apostolicorum ingenium, ut vel Christianorum Episcopos verberibus in quenquam sœviisse, (quod diu postea planeque sero in Ecclesiam, jam corruptis nostrorum moribus inventum est,) vel potestates seculares, quæ tum erant nobis infestissimæ, quenquam suo favore ad episcopalem dignitatem vel invadendam vel retinendam adjuvisse. Verum, quod ad primum spectat, sive XXVII. Canonem, is ipsius D. Pauli doctrinæ congruit, decernentis Episcopum non oportere esse πλήκτην sed ἄμαχον. Proinde non mirum est, quod hi Apostolorum Canones idem sanxerint. Et quamvis potestates seculares Apostolorum temporibus infestissimæ essent Christianis, neminem tamen latet complures

Dall. de
Pseud. lib.
iii. [cap. 17.]
p. 624.

1 Tim. iii. 2,
3; Tit. i. 7.

³ [*Ἐπίσκοπον ἢ πρεσβύτερον, ἢ διάκονον, τύπτοντα πιστὸς ἀμαρτάνοντας, ἢ ἀπίστους ἀδικίσαντας, καὶ διὰ τούτων φοβεῖσθαι θέλοντα, καθαιρεῖσθαι προστάτην*.—Can. Ap. xxvii. Pan. Can. tom. i. p. 17, A. B.]

⁴ [*Εἴ τις ἐπίσκοπος κοσμικοῖς ἀρχονταῖς χρησάμενος δι' αὐτῶν ἴγκρατης ἵκκλησίας γένεται, καθαιρεῖσθω, καὶ ἀφοριζεῖσθω, καὶ οἱ κοινωνοῦντες αὐτῷ ἀπαντέσσεται.*—Can. Ap. xxx. Pan. Can. tom. i. p. 18, E.]

earum secundo tertioque æræ Christianæ seculo illis favisse : quarum propterea ope nonnullos ecclesiasticas dignitates assecutos esse plusquam verisimile est, vel potius certissimum : si quidem ipsius etiam Origenis ætate nonnulli ex Episcopis, aliisque ecclesiasticis ministris quæstui magis quam curæ sibi commissæ consulebant, et aliorum scelerum maculis notati erant: usque adeo ut ille querimonias de iis gravissimas sæpe jactet; præsertim in commentariis ejus in S. Matthæum, de iis qui Templo ejecti sunt; ubi inter alia hæc habet, *Kai νομίζω ἀριθέειν τὸν περὶ τῶν παλαιότων τὰς περιστερὰς λόγον τοὺς παραδίδοῦσι τὰς ἐκκλησίας αἰσχροκερδέσι, καὶ τυραννικοῖς, καὶ ἀνεπιστήμοσι καὶ ἀνεὐλαβέσιν ἐπισκόποις, ἢ πρεσβύτεροις, ἢ διακόνοις.* *Ego vero, quod de columbarum venditoribus scriptum est, his convenire existimo, qui Ecclesias avaris, tyrannicis, indoctis, et irreligiosis Episcopis, presbyteris, et diaconis tradunt.* Quamplurimæ hujusmodi querimoniae apud antiquissimum istum scriptorem occurrunt, contra nonnullos eorum habitæ, qui istis etiam diebus in Ecclesia præsidebant. Ut tales igitur ab ecclesiasticis in posterum dignitatibus secluderentur, caute quidem hoc et præcedenti Canone ab Ecclesia prospectum est, ne quis pecunia, aut secularium potestatum ope, sed libera tantum cleri populi electione promoveatur. Adeo ut Ecclesia primitiva nec saluti suæ, nec fidelium ædificationi, nec Evangelii propagationi, qua par est, cura atque fidelitate consuluisset, nisi hujusmodi Canones edidisset, quibus, coercita aliorum audacia, probatissimi quique episcopalem dignitatem obtinerent.

Orig. In
Matt. [tom.
xvi. cap. 22.
Op. tom. iii.
p. 752, A.]

CAPUT V.

Synopsis.

- I. Canon Apost. XXXIV. *de primis Episcopis defenditur.*
Τὰ ἀρχαῖα τὸν apud Synodum Nicænam non novitatem sed antiquitatem jurium Metropoliticorum indicant. Antiqua consuetudo pro lege habenda est.
- II. *Privilegia a Synodo Nicæna nonnullis Ecclesiis asserta, Metropolitica erant. Quænam illa fuerunt. Ex iis antiquitas Canonis hujus Apostolici evincitur.*
- III. *Horum supra illos Episcopos præsidentia, e Synodis de Pascha habitis demonstratur. Singulæ istæ Synodi suos habebant præsides. Quare Palma Amastridis Episcopus Synodo Ponticæ præerat, cum Heraclea istius provinciæ Metropolis esset.*
- IV. *Cæsarea Metropolis erat Palæstinae: hinc Episcopus Cæsariensis Hierosolymitano præfertur: illique a Synodo Nicæna jura sua Metropolitica confirmantur, huic consequentia tantum honoris indulta.*
- V. *Quare in Palæstina duo, in aliis Synodis unus præsedisse dicatur, ut Victor Romanæ. Metropolitarum, non item aliarum sedium, Episcopi nominatim ab historicis recententur.*
- VI. *Lugdunum Galliæ Metropolis erat. Quid vox πατρικία antiquitus significarit? Irenæus Lugdunensis totius Galliæ primas erat. Quare Synodi in Osroena habitæ nullus præses nominatur.*
- VII. *Ephesus Asiæ Proconsularis Metropolis fuit. Hinc Polycrates Ephesinus omnibus Asiæ Episcopis præerat. Unde Metropolitanorum antiquitas asseritur: necnon ex Ignatii et Dionysii Corinthiaci scriptis.*
- VIII. *Africa etiam suum Metropolitanum habuit, Episcopum*

Carthaginiensem. Quam lata fuerit ejus provincia. *Triplex vocis Africæ significatio. Ut Numidia et Mauritaniae Africæ adjectæ sunt. Carthago omnium Africæ provinciarum Metropolis.*

- IX. *Aliæ in Africa erant Metropoles et primæ sedes, ab Episcoporum ordinatione denominatæ. Unde singulare Afris censuræ genus.*
- X. D. Cypriani tempore, is ut *Episcopus Carthaginensis omnibus Africæ, Numidiæ, et Mauritaniae Episcopis præerat, quod ex ipsius Epistolis probatur.*
- XI. *Hinc colligitur tribus primis seculis Metropolitanos in universa Ecclesia constitutos esse, quorum jura a Synodo Nicæna asseruntur.*
- XII. *Romanum Imperium initio Evangelii in provincias distributum fuit, quæ singulæ singulos habebant præsides. Ad hanc Imperii dispositionem Apostolos in Ecclesia propaganda respxisse e variis Scripturæ locis probatur.*
- XIII. *Idem ex Epistolis D. Pauli, ad provincias Metropoles aut Metropolitanos omnibus missis, demonstratur.*
- XIV. *Item e Synodo Hierosolymitana ab Apostolis habita: necnon ex Actis Apostolorum, et D. Joannis Apocalysi.*
- XV. *Quare Apostoli summam Metropoleon curam habuerunt? Hinc Metropolitanorum primatum ab Apostolis manasse asseritur: licet non particularia eorum privilegia.*
- XVI. *Nonnullæ Ecclesiæ honorem præ aliis habuerunt, ut ab ipsis Apostolis fundatæ. Sed illæ, nisi Metropoles essent, aliis subjectæ sunt. Quod e Synodis Nicæna, Antiochena, et Taurinensi probatur. E præmissis Canon Apost. XXXIV. vindicatur.*
- XVII. *Metropolitanus jure primus est ubique gentium Episcopus, et speciatim in Anglia; ut cuius Metropolis erat Cantuaria, cum primo ad fidem conversa est.*
- XVIII. *Metropoles in Ecclesiæ notitia semper eadem. Imperii mutationibus non subjectæ. Quod e Canonibus et Actis Synodi Chalcedonensis probatur.*
- XIX. *In Ecclesia Anglicana Cantuaria, juxta Synodi Chalcedonensis decretum, primatum semper obtinuit: licet Lichfelda et Londinum eum sibi nonnunquam vindicarint: de Archiflaminibus nihil in antiquitate occurrit. Hodie non constat quænam olim fuerit Britannorum Metropolis.*

XX. *Controversia inter Archiepiscopos Cantuariensem et Eboracensem alias erat generis, et cito sedata.*

XXI. *Hujus dissertationis Epilogus.*

I. PRIMUS, secundus, tertiusque supra tricesimum Canonem Apostolicum, nihil plane statuunt, quod vel ipsis Domini Apostolis indignum sit, vel ab eorum aetate alienum. Quibus propterea intactis, Dallaeus ad tricesimum quartum

[Pan. Can.
tom. i. p. 22,
D. E.]

se convertit; sic habentem, Τοὺς ἐπισκόπους ἐκάστου ἔθνους εἰδέναι Κχὴ τὸν ἐν αὐτοῖς πρῶτον, καὶ ἡγεῖσθαι αὐτὸν ὡς κεφαλὴν, καὶ μηδὲν τι πράττειν περιπτὸν ἀνευ τῆς ἐκείνου γνώμης ἐκεῖνα δὲ μόνα πράττειν ἐκαστον, ὅσα τῇ αὐτῷ παροικίᾳ ἐπιβάλλει, καὶ ταῖς ὑπ' αὐτὸν χώραις, ἀλλὰ μηδὲ ἐκεῖνος ἀνευ τῆς πάντων γνώμης ποιείτω τι. *Episcopos uniuscujusque gentis nosse oportet eum qui in iis primus est, et existimare ut caput, et nihil facere, quod magni sit momenti, præter illius sententiam: sed ea sola facere unumquemque, quæ ad suam paræciam pertinent, et ad pagos qui ei subsunt, sed nec ille sine omnium sententia aliquid agat.* Hoc *Canone*, inquit Dallaeus, *Episcoporum Metropolitanorum jura constituuntur, quorum (præterquam quod nullum in veris ac indubitatis Apostolorum monumentis apparet vestigium) illud etiam novitatem confirmat, quod Nicæna Synodus hæc istorum jura et ad consuetudinem refert, et secundum eam constituit, τὰ ἀρχαῖα ἔθη προτείτω, [inquit,] ‘Antiqui mores obtineant.’ Nulla Apostolicæ vel auctoritatis, vel legis meminit. Novum sane ac inauditum argumentum! Synodus Nicæna Metropolitanorum jura τὰ ἀρχαῖα ἔθη, antiquos mores, vocavit: ergo erant nova, sic enim argumentatur vir doctus, novitatem eorum ex istis universalis Synodi verbis confirmans.*

Dall. de
Pseud. lib.
iii. cap. 17,
pp. 624, 625

Quibus contrarium prorsus disertissime asseritur, Τὰ ἀρχαῖα ἔθη, inquit Synodus, προτείτω τὰ ἐν Αἰγύπτῳ, καὶ Διβύῃ, καὶ Πενταπόλει, ὡσπερ τὸν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἐπίσκοπον πάντων τούτων ἔχειν [τὴν] ἔξουσίαν· ἐπειδὴ καὶ τῷ ἐν τῇ Ῥώμῃ ἐπίσκοπῷ τοῦτο σύνηθες ἐστιν· οὐαίως δὲ καὶ κατὰ τὴν Ἀντιόχειαν, καὶ ἐν ταῖς ἄλλαις ἐπαρχίαις τὰ πρεσβεῖα σώζεσθαι ταῖς ἐκκλησίαις. *Antiqui mores serventur, qui sunt in Aegypto, Libya, et Pentapoli, ut Alexanderinus Episcopus horum omnium potestatem habeat: quandoquidem et Episcopo Romano hoc est consuetum. Similiter et in Antiochia, et in aliis provinciis sua privilegia Ecclesiis serventur.* Quibus sane verbis nihil de novo constituitur,

Can. Nic. vi.
[Pan. Can.
tom. i. p. 66,
A.]

sed tantum antiqua illa privilegia, quæ nonnullæ Ecclesiæ ante hominum memoriam obtinuerant, *Œcumenicæ Synodi auctoritate iisdem confirmantur.* Unde luculentissime constat, Romanam, Alexandrinam, Antiochenam, aliasque nonnullas Ecclesias sua quamque jura ac privilegia longe ante primam universalem Synodum sibi concessa habuisse: adeo ut, licet sedes Patriarchicæ nondum essent, nec Metropolitæ vocarentur, primæ tamen sedes, aliarum iis inferiorum respectu, et vocarentur, et essent. Quod aliunde non opus est probemus, quam ex hoc ipso Patrum Nicænorum Canone, ut quo nonnullarum supra alias Ecclesias privilegia, eaque antiqua asseruntur. Nihil etiam moramur, quod ea ἔθη hic appellantur, dummodo ἀρχαὶ sint. Nam *diuturna consuetudo pro jure et lege, in his quæ non ex scripto descendunt, observari solet*, ut ait Ulpianus,¹ et Hermogenianus,² *Sed et ea quæ longa consuetudine comprobata sunt, velut tacita civium conventio, non minus quam ea quæ scripta sunt, jura servantur.* Cum itaque consuetudines a Patribus Nicænis memoratæ antiquæ sint, et diuturnæ, jure merito ab iisdem hic confirmantur, et quidem sub antiquarum consuetudinum nomine, ut omnibus pateret, eos nihil novi in Ecclesiam induisse, nec alia Ecclesiis quibusvis privilegia asseruisse, quam quæ majores ipsorum iisdem concesserant.